
Role ČNDT v programu MRA

ČNDT, z.s. OS 10 - Certifikace, kvalifikace, normalizace



Co je to MRA?

MRA - Multilateral Agreement on Recognition of NDT Personnel Certification

Mnohostranná dohoda o uznávání certifikace personálu

Vytvořený dokument obsahuje:

• cíle MRA

• povinnosti členů ICNDT, kteří jsou signatáři MRA

• kritéria pro PCB (Personnel Certification Bodies), kteří chtějí být registrovaní pod 
MRA

• procesy, kterými je MRA řízena

ČNDT, z.s.  OS 10 - Certifikace, kvalifikace, normalizace



MRA

• Cílem MRA je zvýšit standardy a harmonizovat postupy certifikace 
NDT personálu u PCB registrovaných podle MRA

MRA je rozdělena na dvě části (programy/Shedule)

• Shedule 1 (S1) – zahrnuje seznam národních společností, kteří jsou 
členy ICNDT a podepsali dohodu zavazující je k podpoře cílů MRA

(v ČR se jedná o ČNDT)

• Shedule 2 (S2) – obsahuje seznam PCB, kteří splňují požadovaná 
kritéria a jsou registrovány ICNDT v souladu s MRA (příklad seznamu 
na následující straně)

ČNDT, z.s.  OS 10 - Certifikace, kvalifikace, normalizace



ČNDT, z.s.  OS 10 - Certifikace, kvalifikace, normalizace



Závazky ČNDT jak člena MRA/S1

ČNDT je členem MRA od roku 2013

Mezi závazky, které jsme přijali patří mimo jiné:

• zavázat se k realizaci cílů MRA

• být konzultantem a usilovat o vstup do programový komisí a 
odborných výborů PCB ve vlastní zemi

• pojistit Společnost pro případ zneužití MRA

• navrhnout PCB na základě jeho žádosti a po splnění všech 
požadavků ČNDT k procesu zapsání PCB do MRA/S2

ČNDT, z.s.  OS 10 - Certifikace, kvalifikace, normalizace



Požadavky ČNDT na uchazeče o členství v MRA/S2

• Uchazeč – certifikační orgán bude mít platnou akreditaci ČIA, alespoň v pěti
základních metodách

• Certifikační orgán při žádosti o MRA doloží, že jím schválená školící
střediska v přiměřené míře využívají školících (DIDACTIC GUIDE, TEACHER´S
GUIDE) a studijních (STUDY GUIDE) materiálů PROQUALINDT

• Přihlášky jednotlivých uchazečů o členství v MRA/S2 posoudí, příp. pro
ověření dodržení stanovených podmínek a vyjasnění provede u uchazeče
audit odborná, nezávislá tříčlenná komise, jmenovaná presidiem ČNDT.
Komise pak na základě posouzení splnění podmínek výboru ČNDT uchazeče
o status.

• Uchazeč – certifikační orgán je firemním členem ČNDT.

ČNDT, z.s.  OS 10 - Certifikace, kvalifikace, normalizace



Školící a studijní materiály PROQUALIND

Koordinátor projektu:

Účastníc projektu: 

ČNDT, z.s.  OS 10 - Certifikace, kvalifikace, normalizace



Školící a studijní materiály PROQUALIND

• ČNDT před lety jednoznačně rozhodla o připojení se k projektu 
PROQUALIND

• V rámci projektu byl proveden překlad školících a studijních materiálů

• Tyto materiály podléhají kontrole ze strany orgánů ICNDT

• Materiály, které nebudou sloužit jako podklad ke kontrole mohou být 
„upraveny“ podle národních požadavků

• COP, pokud netouží o přístup k MRA (nesplňuje podmínky IECNDT), 
není nuceno s těmito materiály pracovat

ČNDT, z.s.  OS 10 - Certifikace, kvalifikace, normalizace



Závěr – shrnutí role ČNDT v programu MRA

• ČNDT z titulu svého členství v MRA/S1 DOPORUČUJE uchazeče 
komisi při ICNDT k členství v MRA

• Pokud někoho doporučuje – stanoví si požadavky

• Požadavky prošly diskuzí jak na OS10 tak na Výboru společnosti

ČNDT DOPORUČUJE, PO SPLNĚNÍ STANOVENÝCH 
POŽADAVKŮ, UCHAZEČE O MRA/S2!

ČNDT, z.s.  OS 10 - Certifikace, kvalifikace, normalizace


